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Ihumen kupiatycki

 Józef Nielubowicz Tukalski naleŜał wówczas do jednych z najbardziej 
aktywnych zakonników. W Wilnie spotkał się z hieromnichiem Atanazym 
Filipowiczem, który wywarł na nim duŜe wraŜenie. Atanazy Filipowicz juŜ wówczas 
prowadził szeroką akcję w obronie prawosławia. Kiedy w 1629 roku w ośrodku 
kultowy związanym z cudowną ikoną Matki BoŜej Kupiatycze pod Pińskiem doszło do 
ufundowania monasteru pierwszymi jego zakonnikami byli mnisi z klasztoru 
wileńskiego św. Ducha3. Wśród przybyłych był Atanazy Filipowicz i Józef Tukalski. 
Powrót Tukalskiego do stron rodzinnych miał dla niego waŜne znaczenie bowiem na 
Pińszczyźnie zwłaszcza prawosławie poniosło duŜe straty na rzezcz unii. 
Prawosławny monaster miał umocnić miejscową ludność w „wierze greckiej”. Podjęto 
prace budowlane. W latach trzydziestych XVII wieku a więc w okresie pobytu 
Tukalskiego w klasztorze wybudowano w nim cerkiew drewnianą z dachem 
gontowym, dzwonice, cele zakonne, piekarnię, łaźnię i inne budynki gospodarcze4. 
Pojawiające się zagraŜenia wobec prawosławnego ośrodka kultowego ze strony 
unitów spowodowały, Ŝe ikona Matki BoŜej Kupiatyckiej została w 1636 roku 
przewieziona do cerkwi św. Zofii w Kijowie. 
 W 1640 roku Atanazy Filipowicz został wybrany ihumenem brzeskim św. 
Szymona Słupnika. W roku następnym skomlikowała się sytuacja wokół monasteru 
kupiatyckiego. Monaster przeŜył najazd zakonników unickich z Kobrynia, którzy 
dąŜyli do przejęcia jego budynków. W tak trudnej sytuacji biskup łucki Atanazy 
Puzyna powierzył mnichowi Józefowi zwierzchnictwo nad monasterem. Tukalski 
został ihumenem kupiatyckim przed 1644 rokiem. Równocześnie powieŜono mu 
funkcję namiestnika władyki łuckiego. Jako namiestnik władyki łuckiego uczestniczył 
w przejmowaniu monasterów, których przełoŜeni przyjęli unię. W dniu 16 kwietnia 
1645 roku przy pomocy wójta kamienieckiego Fedora Stefanowicza i prawosławnych 
mieszczan usunął z ihumenii monasteru Zmartwychwstania Chrystusa w Kamieńcu 
Palamona Bocewicza, który uznał jurysdykcję unickiego biskupa turowsko-pińskiego. 
W 1646 roku były ihumen kamieniecki skarŜył się w księgach grodzkich brzeskich, Ŝe 
Józef Tukalski sprowadził go siłą do Kupiatycz i tam surowo go skarcił za odstępstwo 
od prawosławia. Ihumen kupiatycki wytknął mu odejście spod jurysdykcji biskupa 
łuckiego. „A, zdrajco, szalbierzu, unicie, po co tyś do Janowa jeździł, a tam juŜ unitą
zostałeś, i duszę swoją do piekła zaprzedałeś, potrzeba cię sprzątnąć, Ŝebyś ludzi 
nie zaraŜał”5. Palomon Bocewicz uciekł jednak jak sam przyznaje z monasteru 
kupiatyckiego do unickiego władyki pińskiego Pachomiusza Wojny Oranskiego. 
Tukalski korzystają ze wsparcia miejscowego duchowieństwa i szlachty wołyńskiej 
zachował monaster kamieniecki i kupiatycki pod swoją jurysdykcją.   
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